2

Постановление
05.03.2019                                                                                                 № 342
Об  утверждении  Положения

о порядке аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций городского округа город Елец и лиц, претендующих на замещение данных должностей
Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом городского округа город Елец, учитывая заключение прокуратуры города Ельца, администрация городского округа город Елец
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций городского округа город Елец и лиц, претендующих на замещение данных должностей, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа город Елец                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              Т.Ф. Ромашину.

Глава городского округа город Елец

                     С.А. Панов
Родионова Ольга Викторовна, 2 75 46
Приложение

к постановлению администрации городского округа город Елец

от «___» ___________ 2019 № ___

Положение о порядке аттестации

руководителей муниципальных образовательных

организаций городского округа город Елец и лиц,

претендующих на замещение данных должностей

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций городского округа город Елец и лиц, претендующих на замещение данных должностей (далее - Положение), регламентирует сроки и процедуру проведения аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций городского округа город Елец (далее – образовательных организаций) и лиц, претендующих на замещение данных должностей.

1.2. Аттестация руководителя образовательной организации (далее – руководитель) и лица, претендующего на замещение должности руководителя образовательной организации (далее – кандидат) является обязательной.

1.3. Аттестация руководителя проводится в целях установления его соответствия занимаемой должности.

Аттестация кандидата проводится в целях оценки его знаний и квалификации для назначения на должность руководителя.

1.4. Аттестация осуществляется на принципах объективности и беспристрастности в оценке профессиональных, деловых и личностных качеств аттестуемых, гласности и открытости при ее проведении.

1.5. Аттестация руководителя проводится 1 раз в 5 лет. В случае, если срок действия полномочий руководителя составляет меньше 5 лет, то аттестация проводится 1 раз в период срока действия его полномочий.

1.6. . Очередной аттестации не подлежат руководители:

- беременные;

- находящиеся в отпуске по беременности и родам;

- находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

Аттестация указанных руководителей проводится не ранее чем через год после выхода из отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

Аттестации также не подлежат руководители, проработавшие в занимаемой должности менее 1 года.

1.7. Результаты аттестации руководителя сохраняют актуальность до истечения срока действия в случае перехода аттестованного руководителя на должность руководителя в другую муниципальную образовательную организацию того же типа или в случае возобновления работы в должности руководителя после перерыва в работе.

1.8. Лица, претендующие на должности руководителей, подлежат аттестации до заключения с ними трудового договора.

2. Организация проведения аттестации

2.1. Для проведения аттестации администрацией городского округа город Елец (далее – администрация) принимается правовой акт, содержащий положения:

1) о формировании аттестационной комиссии и ее составе;

2) об утверждении графика проведения аттестации;

3) о составлении списка лиц, подлежащих аттестации.

2.2. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Все члены аттестационной комиссии при принятии решений обладают равными правами.

2.3. В состав аттестационной комиссии включаются уполномоченные представители структурных подразделений администрации (в том числе из подразделения по кадрам, правового подразделения, управления образования), представитель Елецкой городской организации Профессионального союза работников народного образования и науки РФ, а также представители научных и (или) образовательных организаций, приглашаемые по запросу Главы городского округа город Елец в качестве независимых экспертов, без указания персональных данных экспертов. Число независимых экспертов должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов аттестационной комиссии.

2.4. Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность конфликта интересов.

2.5. Председатель аттестационной комиссии:

1) осуществляет общее руководство деятельностью аттестационной комиссии;

2) председательствует на заседаниях аттестационной комиссии;

3) организует работу аттестационной комиссии;

4) осуществляет общий контроль за реализацией принятых аттестационной комиссией решений.

2.6. В период временного отсутствия председателя аттестационной комиссии руководство ее работой осуществляет заместитель председателя аттестационной комиссии.

2.7. Для обеспечения работы аттестационной комиссии назначается секретарь аттестационной комиссии.

2.8. Секретарь аттестационной комиссии оповещает членов аттестационной комиссии о заседании, приглашает аттестуемых.

2.9. Секретарь аттестационной комиссии ведет протокол заседания, в котором фиксирует ход заседания, решение аттестационной комиссии и результаты голосования. Протокол заседания аттестационной комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствующими на заседании.

2.10. С целью прохождения аттестации руководитель предоставляет в аттестационную комиссию не позднее, чем за 15 календарных дней до даты проведения заседания:

1) персональные данные по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

2) письменное согласие на проверку предоставленных им сведений и обработку его персональных данных;

3) отчет о своей деятельности в должности руководителя, включая отчет о результатах выполнения программы развития образовательной организации (при наличии программы развития в образовательной организации).

При каждой последующей аттестации в аттестационную комиссию представляется также аттестационный лист руководителя с данными предыдущей аттестации.

По желанию руководитель имеет право предоставить иные информационные и (или) справочные материалы.

2.11. Основаниями для принятия правового акта администрации о проведении аттестации кандидата являются поступившие в администрацию:

1) представление начальника Управления образования администрации городского округа город Елец (далее – начальник Управления образования);

2) заявление кандидата о проведении аттестации, содержащее его согласие на проверку предоставленных сведений и обработку персональных данных.

2.12. Представление начальника Управления образования должно содержать всестороннюю оценку соответствия профессиональной подготовки кандидата квалификационным требованиям к должности руководителя; его возможностей управления образовательной организацией; опыта его работы, знаний основ управленческой деятельности.

При подготовке представления от аттестуемого могут быть затребованы характеристики с прежнего места работы, иные документы, характеризующие его трудовую деятельность.

2.13. Аттестуемый вправе ознакомиться с представлением начальника Управления образования до начала проведения аттестации.

2.14. С целью прохождения аттестации кандидат предоставляет в аттестационную комиссию не позднее, чем за 15 календарных дней до даты проведения заседания:

1) персональные данные по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

2) основные положения программы кандидата по развитию образовательной организации;

3) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, документов о профессиональном образовании, дополнительном профессиональном образовании и трудовой книжки;

4) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям.

По желанию кандидат имеет право предоставить иные информационные и (или) справочные материалы.

3. Проведение аттестации

3.1. Информация о дате, времени, месте и форме проведения аттестации доводится до сведения аттестуемых не менее чем за 30 дней до даты заседания аттестационной комиссии.

3.2. Аттестация осуществляется по результатам анализа предоставленных материалов, проходит в форме тестирования и (или) собеседования.

Аттестация  проводится по вопросам:

- нормативно-правового регулирования системы образования (знание федерального и регионального законодательства);

- информационно-аналитической деятельности (информированность об управлении информационными стандартами, способность к аналитической деятельности);

- организации функционирования образовательной организации и перевода ее в режим развития (знание организационных основ управления, финансово-хозяйственной деятельности);

- организации медико-социальных условий в образовательной организации в соответствии с нормативными требованиями.

3.3. Аттестуемый, который по уважительной причине не может явиться на заседание аттестационной комиссии, до начала аттестации письменно информирует аттестационную комиссию о невозможности своего участия. В этом случае аттестация переносится на более поздний срок.

3.4. Аттестуемый, не явившийся на заседание аттестационной комиссии и не сообщивший о причинах своего отсутствия, признается аттестационной комиссией не прошедшим аттестацию.

3.5. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов.

3.6. По результатам аттестации руководителя аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

а) о соответствии аттестуемого занимаемой должности;

б) о несоответствии аттестуемого занимаемой должности.

3.7. По результатам аттестации кандидата аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

а) о соответствии аттестуемого квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя;

б) о несоответствии аттестуемого квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя.

3.8. Решения аттестационной комиссии принимаются в отсутствие аттестуемого открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии, имеющих право голоса. При равенстве голосов аттестуемый руководитель признается соответствующим занимаемой должности, аттестуемый кандидат - соответствующим требованиям, предъявляемым к должности.

3.9. Решение аттестационной комиссии заносится в аттестационный лист по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

3.10. Аттестационный лист составляется в двух экземплярах. Аттестуемый знакомится с ним под роспись.

Аттестационный лист хранится в личном деле аттестуемого.

3.11. В аттестационный лист руководителя в случае необходимости аттестационная комиссия вносит рекомендации по совершенствованию профессиональной деятельности аттестуемого, о необходимости повышения его квалификации и другие рекомендации.

При наличии в аттестационном листе указанных рекомендаций руководитель не позднее чем через год со дня проведения аттестации представляет в аттестационную комиссию информацию о выполнении рекомендаций аттестационной комиссии по совершенствованию его профессиональной деятельности.

Информация о рекомендациях аттестационной комиссии и принятых мерах по их выполнению учитывается при проведении следующей аттестации руководителя.

3.12. Споры по вопросам аттестации рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение 1

к Положению о порядке аттестации

руководителей муниципальных образовательных организаций городского округа город Елец и лиц,

претендующих на замещение данных должностей

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

_________________________________________________________________
                                                                       (ФИО (последнее – при  наличии)

1. Дата и место рождения ___________________________________________
2. Сведения об образовании _________________________________________
_________________________________________________________________
                (направление   подготовки   (специальность),   квалификация,   наименование

образовательной организации, дата окончания)

3. Сведения о дополнительном профессиональном образовании

_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
4. Сведения о присуждении ученых степеней, званий

_________________________________________________________________
                                          (ученые степени, звания и даты присуждения)

5. Сведения о наградах, почетных званиях _____________________________
_________________________________________________________________
6. Сведения о привлечении к дисциплинарной ответственности ___________
_________________________________________________________________
7.   Сведения  о  работе,  в  том  числе  стаж  и  характер  управленческой

деятельности

_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
8. Дополнительные сведения ________________________________________
                                                                        (на усмотрение аттестуемого лица)

«____» ____________ 20___ г.

               (дата)

                                          ___________________ _______________________

                                                                    (подпись)            (ФИО (последнее – при наличии)

Приложение 2

к Положению о порядке аттестации

руководителей муниципальных образовательных организаций городского округа город Елец и лиц,

претендующих на замещение данных должностей

Аттестационный лист

1. Фамилия, имя, отчество (последнее  - при наличии) аттестуемого

________________________________________________________________
2. Дата и место рождения __________________________________________
3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого

звания ______________________________________________________________

________________________________________________________________
4. Место работы (должность) на момент аттестации, стаж работы на данном рабочем месте (в должности)___________________________________________

5. Стаж работы на педагогических или руководящих должностях

________________________________________________________________
6. Общий трудовой стаж _____________________________________________

7. Вопросы к аттестуемому и краткие ответы на них ___________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
8. Замечания и предложения аттестационной комиссии _____________________

9. Краткая оценка выполнения аттестуемым рекомендаций предыдущей аттестации

________________________________________________________________
                                      (выполнены, выполнены частично, не выполнены)

10. Решение аттестационной комиссии (протокол от дд.мм.гг № _____)

________________________________________________________________
________________________________________________________________
11. Рекомендации аттестационной комиссии __________________________
                                                                                                              (при наличии)

________________________________________________________________
12. Количественный состав аттестационной комиссии _______________________

На заседании присутствовало _______________ членов аттестационной комиссии.

Количество голосов за _______________, против _______________.

Председатель

аттестационной комиссии    ____________         ________________________

                                                              (подпись)              (ФИО (последнее - при наличии)

заместитель председателя

аттестационной комиссии ____________          _________________________

                                                              (подпись)               (ФИО (последнее - при наличии)

члены

аттестационной комиссии  ____________         _________________________

                                                            (подпись)               (ФИО (последнее - при наличии)

                                             ___________           _________________________

                                                            (подпись)               (ФИО (последнее - при наличии)

Секретарь                           _____________          ________________________

                                                           (подпись)               (ФИО (последнее - при наличии)

                                                                                   «____» _________________

                                                                                                              (дата составления)

С аттестационным листом ознакомлен  ___________   ___________________
                                                                           (подпись)   (ФИО (последнее - при наличии)

                                                                               «_____» __________________

                                                                                                         (дата ознакомления)